Sul brevissimo abbaziato di Enrico a Chiaravalle Milanese (durato verosimilmen-
te pochi mesi nel 1360) e su quello del suo successore Cristoforo da Terzago, a sua 
volta in carica dal 1360 al 22 maggio 1388, quando formalizzò ufficialmente al 
papa la rinuncia alla carica per il tramite di un procuratore (cfr. infra, Appendice II, 
per l’edizione del documento relativo), cfr. TaGliaBue, Gli abati di Chiaravalle cit., 
pp. 52, 77-78; Salemme, Il tabularium del monastero cit., p. 191.

I nnocentius episcopus servus servorum Dei dilecto filio Cristoforo 
de Terzago, abbati monasterii Carevallis Cisterciensis ordinis, Mediola-
nen(sis) dioc(esis), salutem et apostolicam benedictionem. Inter solicitu-
dines varias quibus | assidue premimur, illa potissime pulsat et excitat 
mentem nostram, ut status ecclesiarum et monasteriorum omnium cure 
nostre divina providencia commissorum spiritualiter et temporaliter au-
geatur, quodque illis que, suis | destituta pastoribus, vacacionis incommo-
da deplorare noscuntur, tales ministros preficere studeamus per quorum 
regimen ecclesie et monasteria ipsa utiliter et salubriter valeant adaugeri. 
Nuper siquidem, quondam | Henrico abbate monasterii Carevallis Ci-
sterciensis ordinis, Mediolanen(sis) dioc(esis), regimini dicti monasterii 
presidente, nos, cupientes eidem monasterio, cum vacaret, per apostolice 
Sedis providenciam ydoneam presidere | personam, provisionem ipsius 
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monasterii ea vice ordinacioni et dispositioni nostre duximus specialiter 
reservandam(a), ac decrevimus ex tunc irritum et inane si secus super hiis 
a quoquam quavis auctoritate scienter vel | ignoranter contingeret attem-
ptari. Postmodum vero, dicto monasterio per obitum dicti Henrici abba-
tis, qui extra Romanam curiam decessit, vacante, nos, vacacione huius-
modi fidedignis relatibus intellecta | ac ad provisionem ipsius monasterii 
celerem et felicem de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit 
neque potest, reservacione et decreto obsistentibus supradictis, ne dictum 
monasterium longe vacacio|nis exponeretur incommodis paternis et soli-
citis studiis intendentes, post deliberacionem quam de preficiendo eidem 
monasterio personam utilem et eciam fructuosam cum fratribus nostris 
habuimus diligentem, demum | ad te, monachum dicti monasterii, ordi-
nem ipsum expresse professum et in sacerdocio constitutum, litterarum 
scientia preditum, religionis zelo conspicuum, vite ac morum honestate 
decorum ac aliis virtutum meritis, | prout ***** (b) fidedignis testimoniis 
accepimus, multipliciter insignitum, direximus oculos nostre mentis. Qui-
bus omnibus debita meditacione pensatis, de persona tua eidem mona-
sterio, de dictorum fratrum consilio, auctori|tate apostolica providemus 
teque illi preficimus in abbatem, curam et administracionem ipsius, tibi in 
spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, in Illo qui dat gracias 
et largitur premia confidentes quod, dextera | Domini tibi assistente pro-
picia, prefatum monasterium per tue circunspectionis industriam prospe-
re dirigetur et salubria, dante Domino, suscipiet incrementa. Quocirca di-
screcioni tue per apostolica scripta mandamus | quatinus, impositum tibi 
onus a Domino devote suscipiens, curam et administracionem predictas 
sic salubriter geras et solicite prosequaris quod prefatum monasterium ad-
ministratori studioso gaudeat se commissum | tuque provide premi[um] 
eter[ne retribu]cionis acquiras ac nostram et dicte Sedis graciam et bene-
dictionem uberius consequi merearis. Dat(um) Avinion(e), .xiiii. kalendas 
novembris, | pontificatus nostri anno octavo(c).

(B D)

(a) Rasura nell’interlinea in corrispondenza di -ervan-. (b) Spazio vuoto cassato mediante trat-
to orizzontale. (c) Avinion(e), .xiiii. k(a)l(endas) novembr(is), pontificatus n(ost)ri 
anno octavo aggiunto da mano cancelleresca differente in inchiostro bruno più chiaro.
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VIII
Innocentii VI litterae executoriae

1360 ottobre 19, Avignone

Innocenzo VI papa ordina al convento di Chiaravalle Milanese di ri-
cevere onorevolmente l’abate da lui designato Cristoforo da Terzago, già 
monaco del suddetto monastero, e di obbedire ai suoi mandati. 

Originale, ASMi, AD, pergg., cart. 552, n. 98 [A]. Reg. del xvii sec., ASMi, F. 
Relig., cart. 66, o. moRoni, Index locupletissimus, A 98, f. 13. 

Sul recto di A, nell’angolo superiore destro, nota di cancelleria annullata; sotto la 
plica a sinistra, nota di cancelleria (nota della tassa): «XV | 9 | Calcedonius»; sopra 
la plica a destra, nota di cancelleria: «Tho. Eustachii». Sul verso di A, nell’angolo su-
periore sinistro, nota di cancelleria: «B[...]»; nel margine superiore al centro, nota 
di cancelleria (nota registrationis): «R»; di mano del xvi-xvii sec.: «Electio domini d. 
Cristofori de Terzago in abbatem per Innocentium epicopum», cui segue, di mano 
del xvii-xviii sec.: «1360»; di altra mano del xvii-xviii sec.: «Sunt due eiusdem die 
et tenoris»; riferimenti all’Index locupletissimus di O. Moroni: «A 98», ripetuto due 
volte in posizioni diverse del supporto, e «A 98. Innoc. 6»; di mano di E. Bonomi: 
«98 mCCClx. Innocentius VI mandat monachis Clarevallis Mediolani ut in abba-
tem recipiant d. Christophorum de Terzaghis a pontifice electum».

Reg.: ASMi, Inventario D 10, Bolle e Brevi (1100-1807), I, n. 34.6, p. 283.

Cit.: TaGliaBue, Gli abati di Chiaravalle cit., p. 78, e p. 90, nota 159.

Pergamena (mm 540/545 × 360/365; altezza plica mm 99/102) in ottimo stato 
di conservazione. Presenza di tre pieghe verticali e due pieghe orizzontali. Plica 
a quattro fori. Bolla plumbea (sul recto, i volti degli apostoli Pietro e Paolo entro 
cerchio perlinato, separati dalla croce e surmontati rispettivamente da SPA e SPE; 
sul verso, scritta «Inno/ce(n)tius / p(a)p(a) VI» in cerchio perlinato) unita al docu-
mento mediante filo di canapa.
Sistema di rigatura e marginatura a secco; punctorium lungo entrambi i margini 
laterali.

Sugli abbaziati di Enrico e di Cristoforo da Terzago a Chiaravalle Milanese, cfr. 
apparato critico del documento precedente.
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I nnocentius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis conventui 
monasterii Carevallis Cisterciensis ordinis, Mediolanen(sis) dioc(esis), sa-
lutem et apostolicam benedictionem. Inter solicitudines varias qui|bus 
assidue premimur, illa potissime pulsat et excitat mentem nostram, ut sta-
tus ecclesiarum et monasteriorum omnium cure nostre divina providen-
tia commissorum spiritualiter et temporaliter augeatur, quodque | illis 
que, suis destituta pastoribus, vacationis incommoda deplorare noscun-
tur, tales ministros preficere studeamus per quorum regimen ecclesie et 
monasteria ipsa utiliter et salubriter valeant adaugeri. | Nuper siquidem, 
quondam Henrico abbate vestri monasterii regimini dicti vestri monaste-
rii presidente, nos, cupientes eidem vestro(a) monasterio, cum vacaret, per 
apostolice Sedis providentiam | ydoneam presidere personam, provisio-
nem ipsius vestri monasterii ea vice ordinationi et dispositioni nostre du-
ximus spetialiter reservandam, ac decrevimus ex tunc irritum et inane | si 
secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter con-
tingeret attemptari. Postmodum vero, dicto monasterio vestro per obitum 
dicti Henrici abbatis, qui | extra Romanam curiam decessit, vacante, nos, 
vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta ** (b), ad provisionem 
ipsius vestri monasterii celerem et felicem de qua nullus | preter nos ea 
vice se intromittere potuerat neque poterat, reservatione et decreto obsi-
stentibus supradictis, ne dictum monasterium longe vacationis exponere-
tur incommodis | paternis et solicitis studiis intendentes, post delibera-
tionem quam de preficiendo eidem vestro monasterio personam utilem 
et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus di|ligentem, demum 
ad dilectum filium Cristoforum de Terzaco abbatem *** (c), monachum 
dicti vestri monasterii, ordinem Cisterciensem(d) expresse professum et 
in(e) sacerdotio constitutum, litterarum scientia | preditum, religionis zelo 
conspicuum, vite ac morum honestate decorum et aliis virtutum meritis, 
prout etiam fidedignis(f ) testimoniis(g) accepimus, multipliciter insignitum, 
| direximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus debita meditatione 
pensatis, de persona eiusdem abbatis eidem monasterio vestro, de dicto-
rum fratrum consilio, auctoritate | apostolica providimus ipsumque illi 
prefecimus in abbatem, curam et administrationem ipsius sibi in spiritua-
libus et temporalibus plenarie committendo, in Illo qui dat gratias | et 
largitur premia confidentes quod, dextera Domini sibi assistente propitia, 
prefatum monasterium per ipsius abbatis circumspectionis industriam 
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prospere dirigetur | et salubria, dante Domino, suscipiet incrementa. 
Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, 
eundem abbatem pro nostra et eiusdem Sedis reverentia | benigne reci-
pientes et honorifice pertractantes, exhibeatis eidem obedientiam et reve-
rentiam debitam et devotam, eius salubria monita et mandata suscipiendo 
hilariter et | efficaciter adimplendo; alioquin sententiam quam idem ab-
bas rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, 
usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter(h) | observari. Dat(um) 
Avinion(e), .xiiii. kalendas novembris, pontificatus nostri anno octavo(i).